
Município de TAUBATE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

2013
AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ milhares

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2013

Aumento Permanente de Receita
(-) transferências constitucionais
(-) transferências ao Fundeb
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I+II)
Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)

Impacto de Novas DOCCs

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

39.049
0

3.295
35.754

0
35.754
13.843

0

21.911

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais ,  Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 26/Abr/2012 e hora de emissão 10:04

Fontes e notas explicativas:

Prefeitura Municipal de Taubaté: O valor de 13.843 que se apresenta como Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)
se referente ao aumento das despesas correntes já verificadas para o exercício, que merece ser deduzido da
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V).

Instituto de Previdência Social de Taubaté: Para efeito de projeção das Folhas de Pagamento de Inativos e
Pensionistas considerou-se um aumento real obtido através de análise comparativa dos últimos cinco exercícios
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